
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 21.08.2021, encerrando em 20.08.2022. Reajusta-
mento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de R$7.706,92 (sete 
mil e setecentos e seis reais e noventa e dois centavos), passando o valor 
global de R$78.242,88 (setenta e oito mil e duzentos e quarenta e dois 
reais e oitenta e oito centavos), para R$85.949,80 (oitenta e cinco mil e 
novecentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos), representando 
um aumento na ordem de 9,85% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 19/08/2021.
Contratada: A R S Comércio e Serviços Ltda, CNPJ: 01.741.868/0001-05.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 698385
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 25.08.2021, encerrando em 24.08.2022. Reajus-
tamento de preços, acrescentando mensalmente o valor de R$327,58 
(trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos), passando 
de R$3.552,93 (três mil e quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa 
e três centavos), para R$3.880,51 (três mil e oitocentos e oitenta reais 
e cinquenta e um centavos), e acréscimo anual no valor de R$3.930,96 
(três mil e novecentos e trinta reais e noventa e seis centavos), passando 
de R$42.635,16 (quarenta e dois mil e seiscentos e trinta e cinco reais e 
dezesseis centavos), para R$46.556,12 (quarenta e seis mil e quinhentos 
e cinquenta e seis reais e doze centavos ), representando um impacto 
na ordem de 9,22% em relação ao valor inicial do Contrato. Repactua-
do o Contrato em epígrafe, com base na Convenção Coletiva de Trabalho 
2021/2022, acrescendo o montante de R$2.327,88 (dois mil e trezentos 
e vinte e sete reais e oitenta e oito centavos) ao valor global do Contrato.
Data de Assinatura: 23/08/2021.
Contratada: O2 Speed – Encomendas Expressas Ltda, CNPJ: 
12.541.655/0001-56,.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 698390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO Nº 02
CONVÊNIO Nº 012/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Protocolo nº 697714
Onde se lê:
Justificativa: visando a inclusão da Funcional Programática: 
48101.19.363.1501.8530.
Leia-se:
Justificativa: visando a inclusão da Funcional Programática: 
48101.19.363.1501.8530, Ação: 269879, Fonte: 0102 e PI: 1010008530C.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 698115
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2021. Processo: 2021/197360 O Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica, no uso de suas atribuições legais, e considerando as razões de inte-
resse público resolve REVOGAR o Edital de Credenciamento nº 005/2021. 
Processo Administrativo nº 2021/197360. A revogação encontra fundamen-
tação na cláusula 7.7 do próprio Edital e na súmula 473 do Supremo Tribu-
nal federal. Decide ainda, tornar sem efeito as publicações: Portaria nº 085 
de 01/03/2021, publicadas no DOE n° 34.542 do dia 06/04/2021; Extrato 
da Justificativa da Dispensa de Chamamento Público, publicado no DOE nº 
34.572 de 04/05/2021, Termo de Ratificação da Dispensa de Chamamento 
Público, publicada no DOE nº 34.572 de 04/05/2021, Edital de Credenciamen-
to nº 005/2021, pulicado no DOE nº 34.573 do dia 05/05/2021.
Belém, 24 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Secretário de Estado

Protocolo: 697974

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 50/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Agosto de 2021.
Publicada no DOE n° 34.683 de 27/08/2021,  referente à concessão de 
Diárias da servidora MAGDA TORRES BALLOUT, Id. Funcional 5456576/4.
Onde lê-se: Período: 13/09/2021 a 15/08/2021
Leia-se: Período: 13/09/2021 a 15/09/2021
PORTARIA N° 51/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Agosto de 2021.
Publicada no DOE n° 34.683 de 27/08/2021, referente à concessão de Diárias da 
servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE, Id. Funcional 5705266/1.
Onde lê-se: Período: 13/09/2021 a 15/08/2021
Leia-se: Período: 13/09/2021 a 15/09/2021
PORTARIA N° 52/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Agosto de 2021.
Publicada no DOE n° 34.683 de 27/08/2021, referente à concessão de Diá-
rias da servidora SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, Id. Funcional 5918349/1.
Onde lê-se: Período: 13/09/2021 a 15/08/2021
Leia-se: Período: 13/09/2021 a 15/09/2021

Protocolo: 698249
Errata da publicação
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 006/2021-DIEPSAC SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
Publicação realizada no Diário Oficial do Estado Nº 34.681, Nº 93, no dia 
26 de Agosto de 2021.
Onde se lê: Data limite para submissão das candidaturas: 8 de setembro de 2021
Leia-se: Data limite para submissão das candidaturas: 14 de setembro de 2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente/FAPESPA

Protocolo: 698174
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO N°001/2021
CONVÊNIO Nº 023/2019 – FAPESPA/UFPA
 Processo n° 2019/402418
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
CNPJ: 09025418/0001-28
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Objeto do Termo Aditivo:
1.Prorrogação da vigência do Convênio n°023/2019 por mais 24 (vinte e 
quatro) meses
2.Alteração do Cronograma de Execução do objeto (Meta, etapa ou fase) 
do Plano de Trabalho
Data de assinatura: 26/08/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 698223
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 053/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 025/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 27 
de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/939253;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém/PA-Brasília/DF/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 01/09/2021 a 04/09/2021
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: participar das reuniões relacionado à consolidação do Centro de 
Desenvolvimento Regional do Pará-CDR/PA coordenado pela Biotec-Amazôna.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 698300


